[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 07 марта 2024                                                                                                № 16
п. Рассвет

О мерах по реализации решения Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района «О бюджете Рассветовского сельского поселения Староминского района на 2024 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Совета Рассветовского сельского поселения от 19.02.2021 № 19.8  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Рассветовском сельском поселении Староминского района», в целях обеспечения исполнения решения Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района от 28.12.2023 года № 46.3 «О бюджете Рассветовского сельского поселения Староминского района  на 2024 год» (далее решение о бюджете), руководствуясь статьей  31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Принять к исполнению бюджет Рассветовского сельского поселения
Староминского района, утвержденный решением Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района от 28.12.2023 года № 46.3 «О бюджете Рассветовского сельского поселения Староминского района на 2024 год» (далее бюджет поселения).

2. Установить, что исполнение бюджета Рассветовского сельского
поселения Староминского района осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района на 2024 год и кассовым планом на текущий финансовый год.
3. Составление и ведение сводной бюджетной росписи и кассового

плана осуществляются в соответствии с порядками, установленными администрацией Рассветовского сельского поселения Староминского района.
4. Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета
Рассветовкого сельского поселения Федеральным казначейством по Краснодарскому краю осуществляется в соответствии с соглашением о предоставлении отдельных функций по исполнению бюджета, соглашением на осуществление контроля, предусмотренного частью 5 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Главным администраторам доходов и главным администраторам
источников финансирования дефицита бюджета поселения в пределах установленной в соответствии с законодательством компетенции:

1) принять меры по обеспечению полноты и своевременности поступления доходов и источников финансирования дефицита бюджета поселения в бюджет Рассветовского сельского поселения Староминского района, в соответствии с показателями, прогнозируемыми в кассовом плане бюджета Рассветовского сельского поселения;

2) принять меры по сокращению задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам;

3) обеспечить своевременное доведение платежных реквизитов до плательщиков для оформления платежных документов на перечисления в бюджет Рассветовского сельского поселения во избежание платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Краснодарскому краю на невыясненные поступления;

4) обеспечить оперативное уточнение платежей, относимых Управлением Федерального казначейства по Краснодарскому краю на невыясненные поступления, с целью их зачисления на соответствующие коды доходов бюджетной классификации Российской Федерации;

5) обеспечить утверждение правового акта, закрепляющего полномочия по администрированию доходов бюджета поселения по возврату остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, в случае его отсутствия;

6) представлять сведения для составления и ведения кассового плана в порядке и сроки, установленные администрацией Рассветовского сельского поселения Староминского района;

7) формировать и представлять бюджетную отчетность, а также аналитические материалы по исполнению бюджета поселения в части доходов в порядке и сроки, установленные администрацией Рассветовского сельского поселения Староминского района;
6. Главным распорядителям средств бюджета поселения в соответствии
с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств в установленном бюджетным законодательством порядке:

1) обеспечить:

реализацию задач, поставленных в указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;

результативность, адресность и целевой характер использования средств бюджета Рассветовского сельского поселения в соответствии с утвержденными им бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

ведение реестра расходных обязательств;

составление, утверждение и ведение бюджетной росписи;

недопущение образования просроченной кредиторской задолженности;

повышение качества и эффективности бюджетных расходов;

контроль за своевременным утверждением бюджетных смет подведомственных муниципальных казенных учреждений Рассветовского сельского поселения Староминского района, а также своевременную корректировку смет в случае изменения лимитов бюджетных обязательств;

соответствие плановых значений объемов и источников финансирования в муниципальных программах Рассветовского сельского поселения Староминского района сводной бюджетной росписи бюджета Рассветовского сельского поселения на основании положений, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) осуществлять внутренний финансовый контроль.

7. При исполнении бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района главным распорядителем и получателями средств бюджета поселения обеспечить:

1) целевое направление субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в соответствии с правилами, порядками их предоставления и соглашениями, заключенными с вышестоящими органами исполнительной власти, с соблюдением условий, установленных при  их предоставлении;

2) результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств, в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

3) предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в соответствии с требованиями статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения о бюджете Рассветовского сельского поселения Староминского района, а также принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района;

4) осуществление закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

8. Особенности исполнения бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района в части заключения муниципальных контрактов, гражданско-правовых договоров на поставки товаров, выполнения работ, оказание услуг для муниципальных нужд Рассветовского сельского поселения Староминского района

8.1 Заключение получателями средств бюджета Рассветовского сельского поселения муниципальных контрактов (договоров) на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Рассветовского сельского поселения Староминского района осуществляется в пределах доведенных соответствующему получателю средств бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района лимитов бюджетных обязательств с учетом принятых неисполненных обязательств, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

8.2 Заключение получателями средств бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района муниципальных контрактов (договоров) с соблюдением условий обеспечения годовой потребности в соответствующих товарах (работах, услугах).

Бюджетные обязательства, принятые получателями средств бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств, финансовому обеспечению за счет средств бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района не подлежат.

8.3 Не допускается принятие бюджетных обязательств на 2024 год, возникших из муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ или оказание услуг, условиями которых предусматривается выполнение работ или оказание услуг (их этапов) продолжительностью более одного месяца, если муниципальные контракты не заключены в установленном порядке до 1 декабря 2024 года.

8.4 Установить, что получатели средств бюджета Рассветовского сельского поселения Староминского района при заключении договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказания услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, после подтверждения выполнения (оказания) предусмотренных указанными договорами (муниципальными контрактами) работ (услуг) в объеме произведенных платежей:

1) в размере до 100 процентов от суммы контракта (договора):

а) об оказании услуг связи, приобретении марок, конвертов, услуг банка, связанных предоставлением иных социальных выплат;

б) об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих и работников муниципальных казенных учреждений и иных мероприятий по профессиональному развитию;

в) об оказании услуг по подписке на печатные издания и об их приобретении;

г) об обучении на курсах повышения квалификации и участия в семинарах, научных, методических, научно-практических и иных конференциях;

д) об оказании услуг по приобретению, обслуживанию и администрированию программных комплексов, предназначенных для обеспечения межведомственного электронного взаимодействия между структурами государственной (муниципальной) власти;

е) об оказании услуг по обеспечению юридически значимого документооборота с сопровождением сертификата ЭЦП, приобретению на съёмных носителях дистрибутивов программных продуктов/комплексов, приобретению простой (неисключительной) лицензии права использования программных продуктов, предоставление услуг хостинга и регистрации домена, пусконаладочные работы;

ж) о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

з) о приобретении авиа и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об осуществлении грузовых перевозок авиационным и железнодорожным транспортом;

и) о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение;

к) по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, страхование членов добровольной пожарной охраны, страхование гражданской ответственности владельца опасных объектов и других видов обязательного страхования;

л) на проведение конгрессов, форумов, фестивалей, конкурсов, а также оказание услуг, выполнение работ, приобретение товаров и материалов для предоставления экспозиций Рассветовского сельского поселения Староминского района на международных, всероссийских, региональных, национальных и иных выставочно - ярморочных мероприятий, форумах;

м) на выполнение услуг по осуществлению мероприятий, проводимых в соответствии с календарем праздничных дней, памятных дат и знаменательных событий Российской Федерации, Краснодарского края, Староминского района, Рассветовского сельского поселения Староминского района, в рамках муниципальных программ в части проведения массовых мероприятий, реализация которых приурочена к важным историческим датам в истории России, Кубани и Староминского района;

н) по муниципальным контрактам на приобретение объектов недвижимости.

2) в размере до 30 процентов от суммы договора — по остальным договорам.

9. Довести настоящее постановление до муниципальных учреждений Рассветовского сельского поселения Староминского района.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                 А.В. Демченко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Рассветовского сельского поселения

Староминского района от 07 марта 2024 года № 16
«О мерах по реализации решения Совета Рассветовского сельского поселения Староминского района «О бюджете Рассветовского сельского поселения Староминского района на 2024 год»

	 Проект подготовлен:

Ведущий специалист администрации

Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                    И.В. Колчина

                                                                                                      «07» марта 2024 г.

Проект согласован:

Ведущим специалистом администрации

муниципального образования

Рассветовского сельского поселения                                                Л.В. Бреева

                                                                                           «07» марта 2024 г.

Ведущим специалистом администрации

муниципального образования

Рассветовского сельского поселения

Староминского района                                                                     А.Г. Фесенко

                                                                                                      «07» марта 2024 г.